
 

FORMULÁŘ PRO UVEŘEJNĚNÍ  

Žádost: 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, byla 

podána dne 5. 12. 2022. Byly požadovány následující informace:  

1. Jakými interními dokumenty ČSSZ a PSSZ se řídí činnost a příprava na úřednickou zkoušku 

zaměstnanců PSSZ ve služebním poměru ve zkušební době?  

2. Jakými pravidly ČSSZ a PSSZ se řídí zaměstnávání osob se zdravotním postižením a osob 

zdravotně znevýhodněných ve služebním poměru? 

3. Jak je prakticky zajišťována zvýšená ochrana na trhu práce osob se zdravotním postižením, které 

jsou ve služebním poměru v PSSZ? 

4. Uveďte prosím statistické údaje za období let od 1.1.2021 do 30.11.2022: 

a) S kolika osobami byl ukončen služební poměr ve zkušební době ze strany zaměstnavatele? 
b) Kolik z nich bylo osob se zdravotním postižením dle §67, odst. 2 zákona o zaměstnanosti? 

Odpověď: 

K tomu Pražská správa sociálního zabezpečení sdělila: 

Ad 1:  

K Vámi požadované informaci PSSZ uvádí seznam interních předpisů, které se úřednické zkoušky 
týkají: 

 
SMĚRNICE ÚSTŘEDNÍHO ŘEDITELE ČSSZ č. 2/2020 - O vzdělávání zaměstnanců v České správě 

sociálního zabezpečení a okresních správách sociálního zabezpečení (SLUŽEBNÍ PŘEDPIS č. 6/2020) 

ve znění Doplňku č. 1, ve které jsou stanovená obecná pravidla pro vstupní vzdělávání zaměstnanců, 
které je jednou z forem přípravy státního zaměstnance k vykonání obecné a zvláštní části úřednické 

zkoušky, 
 

SMĚRNICE ÚSTŘEDNÍHO ŘEDITELE ČSSZ č. 3/2016 - Čerpání služebního volna k individuálním 

studijním účelům  SLUŽEBNÍ PŘEDPIS č. 3/2016 ve znění Doplňku č. 1 a 2, která upravuje individuální 
studijní volno a možnost jeho čerpání na přípravu k vykonání obecné a zvláštní části úřednické 

zkoušky. 
 

Úprava přípravy na úřednickou zkoušku ve výše zmíněných interních předpisech je stanovena nad 
rámec zákonných předpisů, které úřednickou zkoušku upravují, dále je problematika úřednické 

zkoušky řešena na stránkách Ministerstva vnitra, na sekci pro státní službu na webovém odkazu: 

https://www.mvcr.cz/sluzba/urednicka-zkouska.aspx.  
 

PSSZ doplňuje, že příprava na úřednickou zkoušku je koncipována převážně jako samostudium, 
v případě nutnosti jsou dotazy ohledně úřednické zkoušky prostřednictvím personalistů nebo 

příslušných představených zaměstnancům zodpovězeny a případně je zaměstnanec poučen o tom, kde 

je možné další informace získat.  
 

Ad 2: 
K druhému bodu žádosti PSSZ uvádí, že se při zaměstnávání osob zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením a osob zdravotně znevýhodněných ve služebním poměru řídí právními předpisy, které tuto 
problematiku upravují. Zejména zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 

 



 

předpisů, zákonem č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, dále 

zákonem č. 234/2014 Sb., zákon o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.  
 

Ad 3: 
K třetímu bodu žádosti PSSZ uvádí, že se řídí zákonnými pravidly z výše uvedených předpisů. Tedy 

například zajišťuje v rámci provozních možností pro zaměstnance, který je osobou se zdravotním 
postižením, potřebnou úpravu pracovních podmínek (včetně možnosti úpravy pracovní doby), úpravu 

pracovišť apod. 

 
Ad 4:  

K tomuto bodu PSSZ uvádí požadované statistické údaje vztahující se k zaměstnancům ve služebním 
poměru: 

a) 22 

b) 2 


